
130 DIÁRIO OFICIAL Nº 33606 Quinta-feira, 26 DE ABRIL DE 2018 

4° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 10/2016
Partes:
-Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
-Prefeitura Municipal de Ananindeua – CNPJ 05.058.441/0001- 68
Objeto do Convênio: Drenagem superf cial e pavimentação asfáltica 
em vias públicas – Projeto Uirapuru, em Ananindeua-PA.
Justifcativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 14/05/2018 à 10/11/2018
Data da Assinatura: 24/04/2018
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 305627

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 302/2018, 
DE 25 DE ABRIL DE 2018.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/172410, de 18/04/2018.
Servidor: Paulo Francinette Marques; Matrícula: 6661/1; Cargo/Função: 
TGOP-Engº Civil.
Objetivo: Realizar f scalização de obra e medição de serviços, Construção 
do Hospital Regional do Tapajós e Construção da Praça da Rotatória e do 
Sistema de Abastecimento de Água 
Servidor: Adolfo de Oliveira Santa Brígida Matrícula: 32760/1; Cargo/
Função: Auxiliar de Engenharia
Objetivo: Auxiliar na f scalização das obras
Período:30/04 a 07/05/2018
Diárias: 7,0
Destino(s): Itaituba e Jacareacanga/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 305779
RESUMO DA PORTARIA Nº 303/2018,

 DE 25 DE ABRIL DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/174587, de 19/04/2018
Sandro Roosevelt Manfredo Lima, Matrícula: 57197483/1,
Cargo/Função: Motorista.
Objetivo: Conduzir o veículo da SEDOP com os técnicos desta Secretaria 
ao referido município.
Período: 03/05/2018
Diárias:0,5 (meia)
Destino(s): Inhangapi/Pa.
Ordenador de Despesas: PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 305752

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 149 DE 24 DE ABRIL DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015.
Considerando os termos do processo nº 2018/179237.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JASONN CARDOSO MORAIS, Identidade 
Funcional nº 57217074/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública-Estatística/Gerente, lotado na Diretoria de 
Educação Prof ssional e Tecnológica-DETEC, para responder 
pelo cargo de Coordenador–GEP DAS 011.4, no período de 
11/04 a 10/05/2018, com todas as vantagens inerentes ao 
cargo durante o impedimento da titular TÂNIA CRISTINA DOS 
SANTOS SANTANA, Identidade Funcional nº 5812354/4, que se 
encontra em gozo de férias, conforme PORTARIA Nº 033/2018, 
de 02/03/2018, publicada no DOE nº 33.571, de 06/03/2018 e 
retif cada no DOE nº 33.595, de 11/04/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Prof ssional 
e Tecnológica, em 24 de abril de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 305777

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE 3º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE 
COOPERAÇÃO  TÉCNICO E FINANCEIRA Nº 009/2015 – 

SECTET/UFPA/FADESP
CONVÊNIO Nº 009/2015

TERMO ADITIVO: 3
Objeto do Convênio: Tem como objeto a cooperação técnica e 
f nanceira para o desenvolvimento do projeto intitulado “Melhorias 
dos Sistemas de Software do Observatório de Ciência, Tecnologia e 
Inovação do Estado do Pará”.  
Objeto do Aditamento: O presente Termo Aditivo tem por 
objeto:a) A prorrogação do prazo de vigência do Convênio 
nº 009/2015 – SECTET/UFPA/FADESP até 27/12/2018; b) 
Alteração da CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR E DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA, a qual passará a ter a seguinte redação: “Os 
recursos necessários para a execução do objeto deste Convênio 
montam em R$ 140.028,17 (cento e quarenta mil, vinte e oito 
reais e dezessete centavos), a serem liberados de acordo com o 
Cronograma de Desembolso e do Plano de Trabalho”, que fazem parte 
deste Convênio; c) Alteração do item 05. PLANO DE APLICAÇÃO, 
no PLANO DE TRABALHO.
Data de Assinatura: 25/04/2018
Início da Vigência: 25/04/2018
Término da vigência: 27/12/2019
Foro: Belém
Convenente: Universidade Federal do Pará (CNPJ nº: 34.621.748/0001-
23)
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Prof ssional e Tecnológica- SECTET. (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
Interveniente Administrativa: Fundação de Amparo 
e Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP (CNPJ nº: 
05.572.870/0001-59)
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 305814
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 148 DE 24 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, COM BASE NA 
PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE nº 32.818, de 
29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/174219. 
R E S O L V E:
I-Autorizar o servidor WANDER SOARES DE OLIVEIRA, Identidade 
Funcional nº 5855748/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
do Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação-Ciências 
Econômicas/Coordenador, lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia-
DCT, a viajar ao município de Tucuruí-PA, nos dias 23 a 25/04/2018, 
com objetivo de realizar reunião de alinhamento com representantes 
do setor público e privado”, referente a etapa de Qualif cação de 
Demanda do Programa Inova Pará, com a f nalidade de implantar e 
consolidar o Ambiente de Inovação da região do Lago de Tucuruí..
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes 02 e ½ (Duas e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Prof ssional e 
Tecnológica, em 24 de abril de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 305774

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 5º. - Nº DO CONTRATO: 032/2015. 
- MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico, de nº. 017/
TJPA/2014. - PARTES: PRODEPA e PÓLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA 
LTDA. - OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Repactuação 
Salarial; Preço e da Dotação Orçamentária. - VALOR (R$) 534.839,64 
- DATA DA ASSINATURA: 25/04/2018. - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

23.126.1435.8344 - 339037. - FONTE DE RECURSO: 0261. - 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES. 
- ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Santa Izabel do Pará, Estado 
do Pará - Rua Amália Carmona, n.º 234, bairro Nova Brasília - CEP 
68.790-000.

Protocolo: 305075

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
PROCESSO Nº 81.881/2017

PREGÃO Nº 32/2017
Objeto: AQUISIÇÃO DE NOBREAKS E BATERIAS
ADJUDICATÁRIOS
EMPRESA VENCEDORA: HTS HIGH TEC SISTEMAS DE ENERGIA LTDA 
- EPP
CNPJ: 18.519.725/0001-56
ITEM 1

Item SIMAS Descrição Qtde 
Estimada Valor und Valor total

1.1 182617-4 Nobreak 2000VA 60 R$2.000,00 R$120.000,00

 EMPRESA VENCEDORA: DBZ EQUIPAMENTOS EIRELI - ME
CNPJ: 26.491.982/0001-55
 ITEM 2

1.2 152507-7 Banco de baterias tipo I 95 R$911,57 R$86.599,15

 ITEM CANCELADO

1.3  Adaptador para gerência remota 10

 Despacho do Presidente: Homologo
www.prodepa.pa.gov.br
A Pregoeira

Protocolo: 305522
PROCESSO Nº 2018/42.243

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2018
OBJETO: Prestação de Serviços de Engenharia para Construção 
de Cercas Tipo
Alambrado para as Edículas do Navegapará.
EMPRESA VENCEDORA:
ECAL – Empresa de Arquitetura e Construções Eireli - EPP
VALOR GLOBAL: R$ 170.740,808
DESPACHO DO PRESIDENTE: HOMOLOGO

Protocolo: 305584
.

DIÁRIA
Diária ao(à) colaborador(a) MARCEL SANTOS CABRAL, Analista 
de Suporte, matrícula 73258, 21/04/2018 a 22/04/2018, à Belém-
PA/Moju/Belém-PA, para Manutenção EMERGENCIAL na Estação 
Telecom de Moju. Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 305520
PORTARIA Nº 166, DE 24 DE ABRIL DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) CRISTOVÃO MORELLY KANEUOSHI 
H DE FREITAS JUNIOR , Analista de Suporte, matrícula 73330, 
26/04/2018 a 27/04/2018, à Belém-PA/Cametá/Belém-PA, para 
Atividade EMERGENCIAL de Manutenção com substituição de switch 
na unidade da SEFA em Cametá. Ordenador: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 305598
PORTARIA Nº 167, DE 24 DE ABRIL DE 2018

Diária ao(à) colaborador(a) MÁRCIO SILVA LOPES, Técnico de 
Manutenção, matrícula 72167, 21/04/2018 a 22/04/2018, à Belém-
PA/Moju/Belém-PA, para Manutenção EMERGENCIAL na Estação 
Telecom de Moju. Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará,

Protocolo: 305587
PORTARIA Nº 165, DE 24 DE ABRIL DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) MARCEL SANTOS CABRAL, Analista 
de Suporte, matrícula 73258, 23/04/2018 a 24/04/2018, à 
Belém-PA/Barcarena/Belém-PA, para Manutenção EMERGENCIAL 
no Hotzone de Barcarena e na Estação Telecom de Barcarena. 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará.

Protocolo: 30560 


